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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá připraveností obyvatelstva České republiky na rozsáhlý výpadek

dodávek elektrické energie, který je závažnou hrozbou současné doby. Cílem práce je zjistit

úroveň připravenosti obyvatelstva ČR na tři dny trvající blackout. Teoretická část práce

definuje všechny položky, které jsou důležité pro jeho překonání. V praktické části

bakalářské práce je vyhodnoceno dotazníkové šetření, jehož výsledky ukazují,

že obyvatelstvo není na blackout dostatečně připraveno. Výstupem práce je návrh

konkrétního seznamu zásob a materiálu, se kterým lze blackout bezpečně překonat.

Klíčová slova: blackout, připravenost obyvatelstva, výpadek dodávky elektřiny.

ABSTRACT

The bachelor’s thesis deals with the preparedness of the population of the Czech Republic

for blackout, which is a serious threat today. The aim of the work is to find out the level

of preparedness of the population of the Czech Republic for a three-day blackout.

The theoretical part of the thesis defines all the items that are important for overcoming

the blackout. In the practical part of the bachelor's thesis, the questionnaire survey

is evaluated, the results show that the population is not sufficiently prepared for a blackout.

The output of the work is the proposal of a specific inventory list and materials which

are suitable for safety overcoming of the blackout.

Keywords: blackout, preparedness of the population, power outage.
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ÚVOD

Dnešní společnost je na dodávce elektrické energie plně závislá a málokdo si život

bez elektřiny dokáže představit. Při využívání moderních technologií, které představují

velkou řadu výhod, ale dochází k zatížení elektrizační soustavy a tím se riziko vzniku

dlouhodobého výpadku elektrické energie – takzvaného blackoutu – zvyšuje.

Přichystal (2019) uvádí, že „blackout velkých rozměrů je nevyhnutelný. Otázkou proto není,

zda nastane nebo nenastane, ale jak dlouho bude trvat, jak rozsáhlý bude a jaké škody

napáchá“. Při blackoutu nebude obyvatelstvu chybět pouze elektrická energie. Bez elektřiny

nepoteče voda, nepůjde topení ani plyn, dojde k nedostatku potravin, hygieny a v neposlední

řadě ke ztrátě bezpečí. Z toho důvodu je nezbytné se oblasti blackoutu plně věnovat, a ještě

lépe být na tuto mimořádnou událost připraven. Dlouhodobý výpadek elektrické energie

totiž může mít pro nepřipravené obyvatelstvo katastrofální následky.

Cílem bakalářské práce je zjistit úroveň připravenosti obyvatelstva na tři dny trvající

blackout a vytvořit návrh modelového příkladu zásob nezbytných pro jeho překonání.

Zpracovaný návrh by měl sloužit obyvatelstvu jako konkrétní seznam zásob, při jehož

vlastnění lze tuto mimořádnou událost bezpečně překonat.

Pro práci je stanovena následující hypotéza: Obyvatelstvo České republiky není dostatečně

připraveno na třídenní blackout. Výzkum je prováděn metodou dotazování za použití

dotazníkového šetření u 100 respondentů. Dalšími metodami využitými v bakalářské práci

jsou analýza, syntéza a komparace (srovnávání).

Teoretická část práce se zabývá terminologií v oblasti blackoutu, příčinami jeho vzniku

a jsou zde popsány konkrétní příklady evropských blackoutů. Dále je zde uvedena hrozba

blackoutu v České republice a zpracována literární rešerše. V následující kapitole jsou

definovány základní položky důležité pro překonání blackoutu. V praktické části bakalářské

práce je vyhodnoceno dotazníkové šetření a stanovená hypotéza. Výstupem práce je návrh

dvou modelových příkladů zásob pro překonání blackoutu. První seznam zásob zajišťuje

komfortní překonání blackoutu, ovšem příprava na něj je finančně náročnější. Druhý seznam

zásob, slouží pouze k zajištění základních fyziologických potřeb, ale pro nouzové překonání

blackoutu je dostačující.

Je vhodné si uvědomit, že čím více obyvatel bude na blackout připraveno, tím větší šanci

na jeho překonání má celá společnost.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 10

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BLACKOUT

Jedná se o mezinárodně uznávaný termín používaný pro označení situace, v níž došlo

k rozsáhlému výpadku elektrické energie. V České republice pro tento termín neexistuje

jednoslovný překlad, proto se užívá označení „narušení dodávek elektrické energie velkého

rozsahu“. Pro pojem blackout existuje mnoho dalších definic. Cílek (2018) uvádí,

že blackout je přerušení dodávky elektrické energie, která nastane z důvodu poruchy

na elektrické síti v důsledku mimořádné události v přenosové soustavě, teroristickým

útokem nebo přírodními vlivy a může postihnout i území několika států. Další definici

je možné najít na stránkách krizového portálu Jihomoravského kraje, kde je uvedeno,

že se jedná o rozsáhlý výpadek dodávek elektrické energie na velkém území po dobu desítek

hodin či dnů, který zasáhne velké množství obyvatel (Rady pro občany-blackout, 2020).

Blackout nebo krátkodobý výpadek elektřiny

Ne každý výpadek elektrické energie je blackoutem. Může se jednat o plánovanou odstávku

elektřiny v obci z důvodu údržby distribuční sítě či o krátkodobý nebo lokální výpadek

elektřiny.

Mezi základní ukazatele toho, že se jedná pouze o lokální výpadek elektřiny, patří:

• osvětlenost okolních obcí a městských částí,

• provoz elektrických vlakových souprav na trati,

• vysílání lokálních rádií.

Pro získání informací, zda se jedná o blackout je vhodné si zapnout rádio. Poslouží rádio

na baterie, rádio v mobilním telefonu nebo autorádio. Další možností je získání informací

pomocí mobilních telefonů či tabletů s datovým připojením na stránkách distribučních

společností nebo obcí.

Následky blackoutu

Okamžitě přestanou fungovat všechny přístroje, které jsou přímo závislé na elektrické

energii a nejsou zálohovány náhradními zdroji. Nefunkční bude zejména:

• osvětlení,

• dopravní signalizační značení (dopravní signalizace, signalizace železničních

přejezdů),
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• hromadná doprava přímo závislá na dodávkách elektřiny (tramvaje, trolejbusy,

vlaky),

• čerpací stanice pohonných hmot,

• zabezpečovací zařízení budov (elektrické otevírání budov, bran či garáží),

• bankomaty a obchody s elektronickou evidencí prodeje.

Dále dojde k uvíznutí osob ve výtazích, které nejsou vybaveny záložními zdroji,

v hromadných dopravních prostředcích závislých na elektřině a v dopravních zácpách.

Z důvodu přetížení tísňových linek nastane zhoršený přístup ke složkám IZS, u kterých navíc

dojde k delším dojezdovým časům.

Po několik hodin trvajícím blackoutu začne docházet k problémům v oblastech:

• dodávek pitné vody,

• výpadkům signálů mobilních operátorů,

• nefunkčnosti datových sítí,

• dodávek plynu a tepla (Rady pro občany-blackout, 2020).

1.1 Terminologie v oblasti blackoutu

V této podkapitole jsou objasněny základní pojmy, které poslouží ke snazšímu pochopení

tématu.

Elektřina

Elektrická energie je v České republice součástí každodenního života většiny lidí a je

vnímána jako samozřejmost. S vývojem moderních technologií závislost na elektřině stále

roste. Z toho důvodu je nezbytné uvědomit si významnost elektrické energie. Reálnou

hrozbu dlouhodobého výpadku elektřiny je třeba přestat ignorovat, a na takovou situaci být

připraven.

Elektrizační soustava

Elektrizační soustava je vzájemně propojený soubor zařízení pro výrobu, přenos,

transformaci a distribuci elektřiny, včetně měřících, ochranných, řídících, informačních

a telekomunikačních systémů. ES tvoří nejdůležitější část energetického hospodářství a dále

je členěna na přenosovou a distribuční soustavu (Máslo, 2013).
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Přenosová soustava

Přenosová soustava tvoří páteř ES a slouží k přenosu elektrické energie na velké vzdálenosti.

Účelem PS je rozvést elektrickou energii od výrobců k velkým rozvodnám (distribučním

soustavám) a zajistit propojení se sousedními soustavami pomocí přeshraničních vedení.

V České republice je provozována společností ČEPS a.s. (Máslo, 2013).

Distribuční soustava

Zajišťuje finální přívod elektrické energie k jednotlivým koncovým odběratelům. Mezi

nejznámější provozovatele DS v České republice patří ČEZ Distribuce a.s. nebo EG.D. a.s.

1.2 Příčiny vzniku blackoutu

Možností, jak může vzniknout blackout je celá řada. V České republice, která má


[…]


republiky na blackout, čímž byla potvrzena stanovená hypotéza. Nedostatečná úroveň

připravenosti však není problémem pouze jednotlivých obyvatel, ale také celé společnosti.

Z toho důvodu byl zpracován návrh modelového příkladu zásob pro překonání blackoutu,

který by měl pomoci obyvatelstvu ke snadnému vytvoření vlastních zásob na zmiňovanou

mimořádnou událost.

Návrh byl zpracován ve dvou variantách. První varianta byla navržena pro komfortní

překonání blackoutu. V té bylo počítáno s vyšším komfortem ve všech definovaných

oblastech. Nevýhodou jsou pouze vysoké náklady při přípravě. Druhá varianta byla

zaměřena na nouzové překonání blackoutu, která slouží pouze k zajištění nejnutnějších

fyziologických potřeb. Tato varianta se vyznačuje nízkým komfortem, ovšem pro nouzové

překonání blackoutu je dostačující.

Závěrem lze konstatovat, že všechny cíle bakalářské práce byly splněny a práce může sloužit

jako praktická příručka plná rad a tipů pro překonání blackoutu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

% Procento

AA Označení tužkové baterie

AAA Označení mikrotužkové baterie

AM Amplitudová modulace

BMI Body Mass Index (index tělesné hmotnosti)

ČEZ České energetické závody

ČSÚ Český statistický úřad

ČR Česká republika

DS Distribuční soustava

EG. D. Electricity and Gas Distribution

ES Elektrizační soustava

FIFO First in, First out (první dovnitř, první ven)

FM Frekvenční modulace

g gram

IZS Integrovaný záchranný systém

kcal kilokalorie

LED Light Emitting Diodes

ml mililitr

n označení pro nějaký počet (dané přirozené číslo)

PB Propan-Butan

PET Polyethylentereftalát

PS Přenosová soustava

WC Water Closet (toaleta s použitím vody)

Wi-Fi Wireless Fidelity (bezdrátová věrnost)
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Dobrý den,

jmenuji se Filip Stejskal a jsem studentem 3. ročníku oboru Ochrana obyvatelstva na

Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně. Prosím Vás o vyplnění dotazníku ke zpracování mé

bakalářské práce na téma: Připravenost obyvatelstva České republiky na blackout.

Dotazník je zcela anonymní. U každé otázky prosím zakroužkujte jednu odpověď, není-li

uvedeno jinak. V případě odpovědi „jiný“ uveďte Vámi míněnou odpověď.

Děkuji za Váš čas a ochotu.

1. Jaké je Vaše pohlaví?

a. muž

b. žena

2. Kolik je Vám let?

a. 18-29 let

b. 30-44 let

c. 45-59 let

d. 60 let a více

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a. základní

b. středoškolské bez maturity

c. středoškolské s maturitou

d. vysokoškolské

4. Kde bydlíte?

a. v bytovém domě

b. v rodinném domě

5. Kolik obyvatel má obec, ve které žijete?

a. do 3 000 obyvatel

b. 3 001 až 20 000 obyvatel

c. více než 20 000 obyvatel

6. Setkali jste se někdy s pojmem blackout?

a. ano

b. ne

7. Co znamená pojem blackout?

a. výpadek elektřiny ve Vaší domácnosti

b. plánovaná odstávka elektřiny ve Vaší obci

c. rozsáhlý výpadek dodávek elektrické energie na velkém území po dobu desítek

hodin nebo dnů

8. Kolik litrů pitné vody na osobu máte v zásobách Vaší domácnosti? (v případě

nefunkčnosti vodovodního řadu)

a. do 5 litrů

b. 5 až 9 litrů

c. 10 až 19 litrů

d. 20 litrů a více

e. mám vlastní studnu s pitnou vodou

9. Na kolik dnů máte v domácnosti zásoby potravin?

a. méně než 1 den

b. 1 až 2 dny

c. 3 až 5 dnů

d. 6 dnů a více

10. Na jak dlouhou dobu máte v domácnosti zásobu životně důležitých léků?

a. neužívám takové léky

b. na méně než týden

c. na týden a více

11. Máte v domácnosti vytápění, které není závislé na elektrické energii z veřejné

sítě?

a. ano

b. ne

12. Jaký máte v domácnosti záložní zdroj světla? (více možných odpovědí)

a. žádný

b. svítilnu + náhradní baterie

c. mobilní telefon se svítilnou

d. zásobu svíček + sirky/zapalovač

e. jiný: _____________

13. Jaký máte v domácnosti záložní zdroj elektrické energie? (více možných

odpovědí)

a. žádný

b. elektrocentrálu + palivo

c. fotovoltaický panel

d. powerbanku

e. jiný: ______________

14. Jaké máte v domácnosti funkční rádio nezávislé na elektřině ze sítě? (více

možných odpovědí)

a. žádné

b. bateriové + baterie

c. autorádio

d. rádio v mobilním telefonu

e. jiné: _____________

15. Jaké máte v domácnosti nouzové prostředky osobní hygieny? (více možných

odpovědí)

a. vlhčené ubrousky

b. dezinfekční gel na ruce

c. odpadkové pytle (WC)

d. žádné z uvedených

16. Jaký vlastníte nouzový zdroj pro úpravu potravin? (více možných odpovědí)

a. žádný

b. kempingový vařič

c. kamna na tuhá paliva s možností ohřevu

d. jiný: ______________

17. Máte dostatečnou finanční hotovost alespoň na tři dny provozu domácnosti?

a. ano

b. ne

18. Kolik pohonných hmot máte vždy v nádrži Vašeho auta?

a. min. polovinu nádrže

b. na dojezd min. 100 km

c. jezdím i na rezervu

d. nemám auto

Děkuji za Vaše odpovědi.