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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 B

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 C

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 A

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

6 Jazyková úroveň práce 0,05 A

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 A

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 B (1,48)

Předložená bakalářská práce řeší problematiku, která v souvislosti s rozvojem společnosti je

velmi závažná. Autor v teoretické části definuje danou problematiku, ale v praktické části se

zaměřuje pouze na potraviny a vodu, což z hlediska obsahu práce neřeší celou šíři

problematiky. Navíc, nejsou vyhodnocena rizika např. v oblasti zabezpečení potřeb

a nemožnosti si tyto komodity nakoupit. Celkově postrádám návrhy k využití bakalářské práce

– pro koho a kdo by se s tím mohl seznámit, včetně využitelnosti výsledků práce. Z hlediska

dodržení zásad psaní odborného textu práce splňuje všechny náležitosti. Současně není řešena

problematiky, která souvisí s přežitím v zimních a klimaticky nepříznivých podmínkách.

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlete, jakým způsobem bude fungovat v případě blackoutu nouzové zásobování

pitnou vodou a potravinami, když vycházíme z předpokladu (hypotézy), že domácnost

nemá vytvořené zásoby.

2. Jakým způsobem chcete při vytvořené zásobě potravin pro čtyř člennou rodinu

realizovat obměnu při konci doby použitelnosti (záruky)?

3. Jaká jsou rizika při nemožnosti pořídit si potraviny k přežití?
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V Uherském Hradišti dne 01.06.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…